## Zum Begriffe des Wunders.

Von Prof. Vict. Frins S. J. in Exaeten (Holland).

(Schluss.)

### VI.

18. Hier drängt sich eine Frage auf: Ist der hl. Thomas diesen Anschauungen stets treu geblieben? Die diesbezügliche Hauptstelle findet sich im ersten Theile der *Summa theol.*<sup>1)</sup> Offenbar wird hier das erste Moment des Wunderbegriffes streng festgehalten. Jedoch scheint man das vom zweiten Momente nicht ohne Grund bezweifeln zu dürfen. Der hl. Lehrer erklärt *ad 1<sup>m</sup>*, weshalb sowohl die Schaffung des Alls wie diejenige der einzelnen Menschenseelen als auch die Rechtfertigung des Sünders, obschon das doch alle unmittelbare Gottesthaten sind, dennoch von der Zahl der Wunder auszuschliessen seien.<sup>2)</sup> Wie sehr nun auch dafür andere Momente angeführt werden konnten, so gibt er dennoch als den entscheidenden und allgemeinen Grund für diese Ausschliessung folgenden an: „*quia [haec] non sunt nata fieri per alias causas*“ [*quam per ipsam causam primam*].<sup>3)</sup> Darnach könnte es nun, wie gesagt, den Anschein ge-

<sup>1)</sup> q. 105. a. 7.: „Dicendum, quod nomen miraculi ab admiratione sumitur. Admiratio autem contingit, cum effectus sunt manifesti et causa occulta. . . . Potest autem causa effectus alicuius apparentis alicui esse nota, quae tamen aliis est incognita. Unde aliquid est mirum uni, quod non est aliis. . . . Miraculum autem dicitur quasi admiratione plenum, quod scilicet habet causam simpliciter et omnibus occultam. Unde illa, quae a Deo fiunt praeter causas nobis notas, miracula dicuntur.“ (Vgl. ebend. q. 110. a. 4. u. 1. 2. q. 113. a. 10.; ebenso *Cont. gent.* l. 3. c. 101. — <sup>2)</sup> „Ad primum ergo dicendum, quod creatio et iustificatio impii, etsi a solo Deo fiant, non tamen proprie miracula dicuntur: quia non sunt nata fieri per alias causas, et ita non contingunt praeter ordinem naturae, cum haec ad facultatem naturae non pertineant.“ — <sup>3)</sup> Vgl. 1. 2. q. 113. a. 10. ad 2.: „Ad secundum dicendum, quod non quandocumque res naturalis movetur contra suam inclinationem est opus miraculosum, alioquin miraculosum esset, quod aqua calefieret vel quod lapis sursum proiiceretur, sed quando hoc fit praeter ordinem propriae causae, quae nata est facere hoc. Iustificare autem impium“ etc.

winnen, als ob der hl. Thomas hier das unterscheidende Merkmal, wodurch er das Wunder von jeder anderen unmittelbaren Gottesthat unterschieden wissen wolle, nicht mehr in einen gewissen Gegensatz versetze, der zwischen ihm und der connaturalen Wirkung der vorhandenen geschaffenen Ursachen obwaltet, sondern dasselbe vielmehr allein darin suche, dass ein Wunder allemal eine solche unmittelbare Gottesthat sei, die zufolge des gewöhnlichen Laufes der Dinge von einer anderen geschaffenen und mehr connaturalen Ursache hätte hervorgebracht werden müssen. Damit schieden dann aber nicht nur die angegebenen Wirkungen und Thätigkeiten: Schaffung der menschlichen Seele usw., sondern auch eine grosse Anzahl anderer aus der Reihe der Wunder aus, welche der hl. Thomas doch nach wie vor als Wunder, und zwar als grosse Wunder betrachtet.<sup>1)</sup> Und in der That ist die Erweckung eines Todten und zumal die einstige Erweckung der Todten zum Leben der Glorie gewiss ein Werk, das nur von Gott allein vollbracht werden kann, und das sicher nicht irgend eine geschaffene Ursache in naturgemässer Weise zu vollbringen imstande ist, und dennoch rechnet der Aquinate sie hier (a. 8) zu den Wundern, und zwar zu den grossen Wundern. Dasselbe ist zu sagen von der gegenseitigen Durchdringung zweier Körper.